
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
 

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL
 
  
 
 
 

L E G E 
 
 

 
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.63/2004 

pentru modificarea art.2 din Legea nr.296/2002 privind acordarea 
asistenţei medicale în România  cetăţenilor străini în baza 
acordurilor, înţelegerilor, convenţiilor sau protocoalelor 

internaţionale de reciprocitate în domeniul sănătăţii, 
la care România este parte 

 
 
 Parlamentul României adoptă prezenta lege 
 
 ARTICOL UNIC.- Se   aprobă   Ordonanţa   Guvernului    nr.63 din 
5 august 2004 pentru modificarea art.2 din Legea nr.296/2002 privind 
acordarea asistenţei medicale în România  cetăţenilor străini în baza 
acordurilor, înţelegerilor, convenţiilor sau protocoalelor internaţionale 
de reciprocitate în domeniul sănătăţii, la care România este parte, 
adoptată în temeiul art.1 pct.IV.4 din Legea nr.291/2004 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe şi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr.760 din  19 august 2004, cu următoarea 
modificare: 
 



  
2 

 
 - La articolul I, alineatul (2) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins: 
   “(2) Contravaloarea serviciilor medicale acordate potrivit art.1 
alin.(2), se suportă în condiţiile stabilite prin respectivele documente 
internaţionale.” 
 
  
 Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu 
respectarea  prevederilor  articolului 75 şi ale articolului 76 alineatul 
(2) din Constituţia României, republicată. 
 
 
 

PREŞEDINTELE CAMEREI 
DEPUTAŢILOR 

 
Valer Dorneanu 

 

p. PREŞEDINTELE SENATULUI 
 
 

Doru Ioan Tărăcilă 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
Bucureşti, 1 noiembrie 2004 
Nr. 459 
 


